晋能源提函〔2024〕41 号

王维平委员：

您好，您提出的关于《做好矿工身心关怀关注和提高矿工基

本生活条件的提案》收悉，经研究，现答复如下：

山西是煤炭资源大省和国家综合能源基地，煤矿职工是能源

生产和高质量发展的主力军。省能源局作为煤炭行业管理部门，

历来关心关注煤矿职工身心健康及基本生活条件，致力于满足职

工对美好生活的向往，以高质量发展推动职工高品质生活的实

现，近年来，围绕煤矿职工的身心健康及生活条件做了许多工作，

主要有以下几个方面。

一、建立健全关心关爱关怀能源职工工作机制

（一）构建关心、关爱、关怀能源职工机制

坚持以能源职工为中心的工作理念，维护好、实现好、监督

好广大职工的安全健康权益、劳动经济权益、民主政治权益、精

神文化权益。2023 年下发了《关于进一步做好关心关爱关怀职

工工作的通知》文件，进一步督促各能源企业，尤其是煤炭企业

充分发挥企业的主体作用，构建党委领导、行政支持、人力资源

部门协同、企业工会积极参与多主体协同的工作格局，共同推动

关心、关爱、关怀能源职工工作落到实处、见到实效。

（二）建设构建职工心理健康工作“33452”工作格局

在职工心理健康工作方面，带领全行业各级工会规范机制建

设，出台了《山西省煤矿工会全面推进全省煤炭系统职工心理健

康工作实施方案》；制定了《山西省煤矿工会职工心理健康工作

三年工作规划》。谋划布局了“三个一批”工程，即建立健全一

批职工心理健康服务基地；培育培养一批心理健康服务人才骨干

队伍；深入开展一批以广大煤矿职工需求为导向的心理健康咨询

服务活动。打出一套“组合拳”在全行业形成了三三四五二工作

机制。截至 2023 年，全行业共建成并投入使用职工心理健康咨

询室 41 个，配备三级以上心理咨询师 105 名，规章制度完善，

心理咨询服务活动扎实，2023 年全行业共计服务职工 2.6 万余

人次。

二、层层落实持续推动“两项工程”走深走实

（一）民生实事项目聚焦“真心工程”

积极落实提升职工生活品质工作。一是结合能源行业实际制

定了山西省能源企业提升职工生活品质评价指标体系，并在全系

统印发，为能源企业提升职工生活品质工作提供量化指标和评价

依据。二是召开全省能源系统提升职工生活品质推进会，全省能

源企业工会主席、副主席、保障部长和年产 1000 万吨以上矿井

的工会主席 60 余人参加会议。为全系统搭建互学互鉴平台，进

一步推动提升职工生活品质工作体系化、规范化、品牌化。三是

组织开展省总工会“健康生活·幸福企业”试点创建活动，推荐

的中国煤炭科工集团太原研究院被省总工会确定为第二批职工

“健康生活·幸福企业”试点单位，拨付 10 万元建设经费补助。

（二）职工保障工作聚焦“暖心工程”

积极做好困难职工帮扶工作常态化。一是严格规范困难职工

档案管理工作。对工会帮扶工作管理系统困难职工入户核查。以

项目申报方式开展本年度帮扶工作资金申报专项帮扶资金23.36

万元，帮扶慰问困难职工 65 户；二是对基层单位 1 名患大病困

难职工进行医疗救助，发放救助金 3 万元。真正让系统内困难职

工感受党和政府的关心关怀。

积极擦亮“四送”品牌工作。一是扎实开展 2023 年两节送

温暖活动，发放专项资金 18 万元，慰问职工 93 户。二是扎实开

展夏送清凉活动，结合三送三进慰问演出活动，对 31 个承担能

源保供任务的能源企业开展夏送清凉慰问活动，累计拨付 16 万

元购买防暑降温物品慰问一线职工。三是慰问驻村第一书记和工

作队。对能源局驻壶关县的大队长、驻村第一书记和工作队及全

总在壶关县工作人员共 11 人进行关心关爱慰问活动。

不断优化职工心理健康工作，以行业职工需求为导向，深化

“菜单式”职工心理健康服务品牌。2023 年开展“送心理关爱”

下基层活动 4 场，服务基层职工 410 余人次。

下一步我们将通过试点引领、分类指导、强化考核、鼓励创

新等举措，推动提升职工生活品质指标评价体系落地见效，持续

推进各项工作走深走实。

以上答复您是否满意，如有意见，敬请反馈。

感谢您对我省煤炭行业职工身心健康和基本生活条件方面

工作的关心和支持，并欢迎今后提出更多的宝贵意见。

山西省能源局

2024 年 5 月 7 日